

Se consideraron para la información 117 empresas, 11 unidades presupuestadas con tratamiento especial y 121 unidades presupuestadas.

No informaron los estados financieros: MINAL: Productos lácteos, MINAGRI: Empresa Integral Agropecuaria Matanzas, Poder Popular: (Grupo Empresarial de Comercio: Servicios Gastronómicos de Matanzas, Comercio y Gastronomía de: Perico, Unión de Reyes, y Ciénaga de Zapata) y MINDUS: Empresa Industrial ferroviaria José Valdés Reyes

Las **Ventas Netas Totales**, de un plan hasta la fecha de 42 062.3 MMP, se alcanzan **40 719.9 MMP**, para un **96.8 %**, que representa **1,342.3 MMP menos**. En relación al plan anual se comportan al **96.6 %** y en igual período del año anterior se cumplió al **98.7 %**.

Cuarenta y dos empresas incumplen en el período, con una afectación de **6 886.0 MMP**. Las de mayor incumplimiento: Empresa de Perforación y Extracción de Petróleo Centro, con 3 814.4 MMP; Empresa de Silos, con 544.8 MMP; Empresa Agroindustrial Azucarera Mario Muñoz, con 470.9 MMP. En igual período de 2022 lo incumplían 42 empresas.

Por municipios: Matanzas 24, Cárdenas 3, Colón 4, Pedro Betancourt 2, Martí 2; Jovellanos 2, Los Arabos 2; Calimete, Limonar y Jagüey Grande con una cada uno.

- **Matanzas (24):** Empresa de Materiales de la Construcción de Matanzas(66.82%); Empresa de Fibras Naturales (62.69%); Empresa Porcina Matanzas(71.57%); Empresa Avícola de Matanzas(62.4%); Empresa de Recuperación de Materias Primas Matanzas (82.09%); Empresa de Silos(65.67%); Empresa Municipal de Comercio de Matanzas(85.88%); Empresa Provincial de Transporte Matanzas (61.92%); Empresa Provincial de Alimentos de Matanzas(91.97%); Empresa Provincial de Producciones Varias y Gráficas Demos (88.54%); Empresa Pesquera de Matanzas (95.85%); Empresa Provincial de Mantenimiento Vial y Construcciones de Matanzas (90.18%); ESPCAP (72.6%); Empresa de Aprovechamiento Hidráulico de Matanzas(57.94%); Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Matanzas (73.44%); Empresa Provincial de Aseguramiento y Servicios a la Salud de Matanzas(55.12%);

Empresa Provincial de Farmacias y Ópticas de Matanzas (90.64%); Empresa Provincial de Materiales de Construcción de Matanzas(97.57%); Empresa de Unidades de Administración Comercial Matanzas (96.31%); Empresa Rayonitro(7.18%); Empresa Conformación de Matanzas Noel Fernández(65.14%); Empresa Textil Eddio Teijeiro(73.78); Parque Científico - Tecnológico de Matanzas S.A(82.33%); Empresa Filial de Investigaciones Aplicadas (97.35%).

- **Cárdenas (3)**: Empresa de Perforación y Extracción de Petróleo del Centro (72.43%). GAVAS (96.79%); Construcción y Montaje de Obras del Turismo de Varadero (53.93%).
- **Colón (4)**: Comercio y Gastronomía (79.71%); Mantenimiento y Rehabilitación de Obras Hidráulicas de Centro (87.87%); Agroindustrial Azucarera México (37.59%) y Agroindustrial Azucarera René Fraga Moreno (27.44%).
- **Jovellanos (2)**: Comercio y Gastronomía (73.74%); y Agropecuaria del MININT (46.09%).
- **Limonar (1)**: Comercio y Gastronomía (80.75%).
- **Martí (2)**: Comercio y Gastronomía (97.27%) y Pecuaria Genética San Juan (71.2%).
- **Calimete (1)**: Comercio y Gastronomía (79.1%).
- **Pedro Betancourt (2)**: Comercio y Gastronomía (89.6%) y Acopio y Beneficio al Tabaco (61.7%).
- **Jagüey Grande, 1**: Agropecuaria de la Construcción Varadero (95.4%).
- **Los Arabos, 2**: Comercio y Gastronomía (98.1%); Agroindustrial Mario Muñoz (37.8%).

Seis municipios incumplen las ventas netas: Cárdenas, 88.0%; Martí, 94.0%; Colón, 82.3 % Jovellanos, 77.4 %; Pedro Betancourt, 76.8 %; y Los Arabos, 47.3 %. No informó Unión de Reyes. En los 2022 diez municipios incumplen las ventas: Ciénaga de Zapata, 80.3; Calimete, 63.3; Colón, 81.5; Limonar, 78.0; Jovellanos, 79.1; LosArabos,53.3; Martí, 92.0; Pedro Betancourt, 80.2; Unión de Reyes, 89.5 y Cárdenas, 98.2.

De los ingresos totales, de un plan de 42 437.1 MMP, el real es 41 617.1 MMP, por lo que se cumplen al 98.1 %, que representan 820.0 MMP de menos; respecto al plan anual se comporta al 97.8 % y en igual período del año anterior se cumplía al 100.3 %.

No cumplen **cuarenta y tres** empresas:

Matanzas 26: Grupo Empresarial de Comercio-29.8%, Emp Rayonitro-7.5%, EPASS-55.1%, ESPCAP-72.7%, Emp Porcina-72.3%, Emp Avícola-62.9%, Emp de fibras naturales-64.6%, Emp de Silos-66.6%, Emp Prov. de Materiales de la Const.-70.5%, Aprov Hidraulico-58.0%, Parque Científico

Tecnológ-82.3%, Empresa de Transporte-67.2%, Emp Mcpal de Comercio-86.3%, Acueducto y Alcantarillado-74.3%, Emp Textil-74.7%, CONFORMAT-64.8%, DEMOS-89.6%, Emp de Recup. de materias primas-82.2%, UAC MTZ-96.1%, Mantenimiento Vial-90.3%, PESCAMAT-96.7%, Emp Prov. de Alimentos-96.4%, Farmacias y Ópticas-91.7%, Grupo Empresarial Gardi-99.2%, Emp de Materiales de la Construcción-98.2%, Empresa Filial de Investigaciones Aplicadas-97.3%.

Cárdenas 3: Emp de construcción y montaje de obras del turismo-50.6%, Emp de Perforación y Extracción de Petróleo-72.3%, GAVAS-97.1%.

Martí 2: Emp Pecuaria Genética San Juan-71.0%, Comercio y gastronomía-96.3%

Colón 4: Comercio y Gastronomía-80.1%; EMP Agroindustrial azucarera René Fraga Moreno-27.6%, EMP Agroindustrial azucarera México-50.9%, Emp de MTTO y Rehabilitación de Obras Hidráulicas Centro-87.9%.

Jovellanos 2: Emp Agropecuaria e Industrial del MININT-47.9%, Comercio y Gastronomía-74.4%

Pedro Betancourt 2: Emp de acopio y beneficio del tabaco-61.7%, Comercio y Gastronomía-89.4%

Limonar 1: Emp Mcpal de Comercio y Gastronomía-80.6%.

Calimete 1: Emp Mcpal de Comercio y Gastronomía-81.4%

Jagüey Grande 1: Emp Agropecuaria de la construcción-96.1%

Los Arabos 1: Emp agroindustrial azucarera Mario Muñoz-39.9%.

En cuanto a **Gastos totales**, de un plan de 27 996.5 MMP, el real es de 30 196.8 MMP, para el **107.9 %**, que representa 2 200.3 MMP, con el **107.5 %** del plan anual. En igual período del 2022 se comportaban al 100.4 %.

Cincuenta y siete (57) empresas sobre ejecutan el plan:

Matanzas 34: EPASE (311.6%), Emp filial SERVINDUS (328.8%), Emp Cárnica (251.8%), Emp de Acopio (210.5%), TRANSGARDIS (199.2%), Emp Prov. LAMAS (188.6%), Emp Provincial de gestión de inmuebles (175.9%), Emp Constructora del MININT (175.0%), Emp Prov. de alojamiento Guanima (173.1%), EISA (169.7%), Filial COPEXTEL (168.5%), Emp. Prov. Comercializadora de la música (151.3%), Emp Prov. de Servicios técnicos del arquitecto de la Comunidad(149.2%), Emp Militar Industrial de aseguramiento técnico(144.9%), Sociedad de responsabilidad demostrada

ALASTOR(142.3%), Emp Mayorista de product alimenticios y otros bienes de consumo(140.9%), Emp agroforestal(137.5%), Emp de construcción y montaje(130.2%), Emp de Campismo Popular(129.9%), Emp de suministros agropecuarios(127.8%), Emp agropecuaria militar(126.4 %), Unidad administrativa comercial centro(125.8%), Emp Prov. de aseguramiento a entidades locales(124.1%), Emp comercializadora y de servicios de productos universales(119.9%), Emp Construct militar No.4 (118.1%), Emp de proyectos de arquitectura e ingeniería(117.8%), Emp productora de productos biofarmacéuticos(116.9%), Emp Flora y fauna(116.2%), Emp de acueducto y alcantarillado(115.3%), Termoeléctrica Antonio Guiteras(113.6%),GEOCUBA(113.0%), Emp de investigaciones, proyectos e ingeniería(110.1%), Empresa de Correos (107.8), Empresa Eléctrica (100.1%).

Cárdenas 7: Emp de Comercio y gastronomía (123.7%), Emp de unidades de administ comercial (140.3%), Emp de acueducto y alcantarillado (121.2%), Unidad administrativa comercial Complejo Varadero (117.1%), Emp de perforación y reparación capital de pozos de petróleo y gas (111.8%), Emp contratista general de obras Varadero (109.0%), Energas (100.7%).

Colón 3: Comercio y Gastronomía (112.4), Emp filial de talleres agropecuarios (116.0%), Emp Prov. ADECOR (131.6%).

Perico 1: Emp agropecuaria Máximo Gómez (230.2%).

Jagüey Grande 4: Agroindustrial Victoria de Girón (179.5%), Emp Mcpal de Comercio y gastronomía (129.2%), Emp agropecuaria e industrial del MININT (127.6%), Emp Prov. De MTTO y construcc. Sur de Mtzas (111.8%).

Calimete 3: Emp agroindustrial de granos (186.1%), Emp Agroind azucarera Jesús Sablón (119.6 %), Empresa de Comercio y gastronomía (100.8%)

Jovellanos 1: Emp agropecuaria Vladimir I. Lenin (162.1 %).

Limonar 1: Emp pecuaria genética (215.0 %).

Ciénaga de Zapata 1: Emp para la conservac. de la Ciénaga de Zapata (107.3%)

Martí 1: Empresa de Comercio y gastronomía (107.9%)

Los Arabos 1: Empresa de Comercio y gastronomía (107.9%)

La Utilidad o pérdidas del período antes de impuesto: se cumple en

79.1 %, lo que representa 3 020.2 MMP menos.

De las **101** entidades que se reporta la información, **20** empresas terminan con pérdidas; además de **tres** empresas que tenían pérdidas planificadas; 48 tienen utilidades, de ellas: **14** cumplen en el rango de 100 a 120 %; y **34** exceden el 20 % de sobrecumplimiento; el resto (**30**) no la cumplen.

Treinta y cuatro empresas sobre cumplen las utilidades por encima del 20 % (Matanzas, 24; Cárdenas, 5; Jagüey Grande, 3; Calimete, 1 y Ciénaga de Zapata, 1), con un monto de **1,137.12** millones de pesos, con mayores excesos: Marina Gaviota, 852.5 MMP; PROSA, 82.9 MMP Empresa de Acueducto y Alcantarillado Varadero, 61.8 MMP.

Matanzas 24: Emp cárnica; Empresa Comercializadora y de Servicios de Productos Universales; Emp de farmacia y óptica; Emp filial EISA; Emp Prov. De MTTO y Construcción; Sociedad de responsabilidad limitada ALASTOR; Filial COPEXTEL; Emp de Proyectos de Arquitectura e Ingeniería de Matanzas; UNYMODA; Emp prov. de gestión de inmuebles; Consultoría jurídica; Emp prov. de materiales de la construcción; Lamas; Demos; Emp agropecuaria militar; UAC; EPASE; Emp Mayorista de productos alimenticios y otros bienes de consumo; TRANSGARDIS; Emp pesquera de Mtzas; Emp de suministros agropecuarios; Emp constructora del MININT; Emp Flora y Fauna; Arquitecto de la Comunidad .

Cárdenas 5: Empresa de unidades de administración comercial varadero; Acueducto y Alcantarillado, Productos sanitarios, GAVAS, Marina Gaviota.

Ciénaga de Zapata 1: Emp para la conservación de la Ciénaga de Zapata.

Jagüey Grande 3: Empresa Agropecuaria de la Construcción Varadero; Empresa agropecuaria e industrial del MININT, EMCONS Sur.

Calimete 1: Empresa Agroindustrial de Granos Matanzas.

Pérdidas antes de impuesto:

Veinte empresas con un monto de 787.2 millones de pesos y una afectación total de 1 040.6 millones de pesos. De ellas, **tres** la tenían planificada para el período (Pecuaria Genética Matanzas; Avícola y Agroindustrial México).

Por municipios: **Matanzas (6):** Avícola; Silos; Acopio; Comercio Matanzas; ESPCAP y Acueductos y Alcantarillados; **Colón (3):** Comercio y Gastronomía; Agroindustrial Azucarera México y Agroindustrial

Azucarera René Fraga Moreno; **Los Arabos (2)**: Comercio y Gastronomía , Agroindustrial Azucarera Mario Muñoz; **Limonar, (1)**: Pecuaria Genética; **Jagüey Grande, (1)**: Agroindustrial Victoria de Girón; **Pedro Betancourt (2)**: Comercio y Gastronomía; Acopio y Beneficio del Tabaco; **Martí (2)**: Pecuaria Genética San Juan; Comercio y Gastronomía; **Calimete (1)**: Comercio y Gastronomía; **Jovellanos (2)**: Empresa Agropecuaria Vladimir I. Lenin y Comercio y Gastronomía.

Por organismos: **MINAGRI (8)**: Agroindustrial Victoria de Girón, Agropecuaria Vladimir I. Lenin, Pecuaria Genética Matanzas, Avícola, Silos, Acopio Matanzas, Pecuaria San Juan, Acopio Beneficio del Tabaco. **INRH (1)**: Acueductos y Alcantarillados Matanzas; **Poder Popular (8)**: ESPCAP; del Grupo Comercio: Matanzas; Colón; Jovellanos, Martí, Pedro Betancourt, Los Arabos y Calimete; **AZCUBA (3)**: Agroindustrial Azucarera: México, René Fraga Moreno y Mario Muñoz.

Seis municipios presentan pérdidas: Martí (5.6 MMP); Jovellanos (19.2MMP); Pedro Betancourt (37.6 MMP); Limonar (93.7 MMP); Jagüey Grande (44.1 MMP) y Los Arabos (54.8 MMP).

La Circulación mercantil minorista de bienes y servicios al cierre del mes de diciembre la circulación mercantil del Grupo Empresarial de Comercio, de un plan de 3 914.18 millones, tiene un real de 3 768.05 millones para un 96.3 % con 146.13 millones de menos.

Ocho empresas no cumplen: Comercio Matanzas 84.4%; Colón 82.2 %; Unión de Reyes 68.9 %; Jagüey Grande 84.8%; Jovellanos 78.5 %; Limonar 84.8%; Calimete 84.0 %; y Ciénaga de Zapata 60.4%.

Producciones físicas agropecuarias.

Encargo Estatal. Se incumplen las producciones de: Arroz Consumo; Huevo; y Madera Aserrada.

Principales producciones físicas de la Agricultura.

De un total de treinta y cinco producciones agropecuarias analizadas, se incumplen **veinte** de ellos:

Papa (83.4 %); Yuca (91.1%); Plátano de vianda (76.8 %); Calabaza (87.6 %); Col (75.4 %); Otras Hortalizas (44.9%); Arroz consumo (58.4%); Arroz de cáscara húmedo (69.7%); Frutales (98.4 %); Cítrico (63.6%); Henequén (53.6 %); Madera en bolo (41.1 %); Madera Aserrada (50.8 %); Carbón vegetal (75.2 %); Producción de Leche (74.1 %); Venta de leche contratada (75.1 %); Venta Industria (79.0 %); Venta de carne a industria (51.7 %); Producción de huevos (34.0 %); Producción carne de aves (67.9 %) y Producción Carne de Cerdo (43.4 %).

Los niveles de actividad hasta diciembre se cumplen, de la siguiente manera: Pasajeros transportados por ómnibus servicio público: 68.9 %, Pasajeros transportados por puntos de embarque: 112.1 %, Carga transportada por camiones: 55.7 %, Tráfico de carga por camiones: 65.3 %, Volumen desechos sólidos urbanos recogidos: 117.0%, Producción de sarcófagos: 88.5%, Inhumaciones de cadáveres: 81.7 %, Consultas médicas totales: 111.0 %. Ofertas artísticas culturales: 46.9 %, Practicantes sistemáticos de deportes: 99.9 %

De un total de 126 inversiones en la subordinación local, se han concluido 71, que representa el 56.3 %.

Referido al **Cumplimiento del Plan de la Vivienda del Territorio** Viviendas físicas territorial: 443, Terminadas: 41 para el 94.4 %

Comportamiento financiero de los municipios que no cumplieron: Calimete 14.2, Unión de Reyes 56.2 %, Colón 69.9 %, Martí 83.5 %

Ejecución financiera territorial: Subordinación local, de un plan de 649 747.0 MP, se ejecutó un **real** de 644 950.3 MP, que representa el **99.3 %** de cumplimiento con respecto al año.

Municipios no cumplidores de las inversiones: Colón 77.3 %, Unión de Reyes 56.2 % y Calimete 33.1 %

Mantenimientos constructivos:

De 345 acciones de mantenimiento previstas, se han concluido 290. Ello representa el 84.1 %.

La ejecución financiera se comporta como sigue:

De un plan de 457 359.3 MP, se han ejecutado 406 932.9 MP, por lo que se alcanza el 84.1 %.

Los municipios que no cumplieron se relacionan a continuación:

Unión de Reyes: 26.7 %, Calimete: 49.6 %, Ciénaga de Zapata 79.0 %, Perico: 83.1 %, Matanzas 84.7 % y Limonar 85.4 %